
ORIGINALE

C O M U N E  DI  S A O N A R A
PROVINCIA DI PADOVA

________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE AREA 2 - GESTIONE DEL TERRITORIO

DEL 19-11-2022 N. 523

Oggetto: PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE "IMPRESE E COMPETITIVITÀ
2014-2020 PON IC". LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
SCUOLA PRIMARIA "A. RIGATO". AVVIO DI UNA PROCEDURA
APERTA TRAMITE RDO EVOLUTA DELLA PIATTAFORMA MEPA. CUP
D71F19000100009. DETERMINA A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DELL’AREA 2 - GESTIONE DEL TERRITORIO

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Imprese e Competitività” 2014-2020 (di seguito,
“PON IC”), adottato con decisione della Commissione europea C (2015) 4444 final, del 23 giugno
2015 e, da ultimo, modificato con decisione della Commissione europea C (2021)5865 del 3 agosto
2021;

VISTI i criteri di selezione delle operazioni del PON IC, approvati in sede di Comitato di
Sorveglianza (CdS) del 27 ottobre 2015 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO, in particolare, l’Asse VI “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale
e resiliente dell’economia”, l’obiettivo specifico RA 4.1 “Riduzione dei consumi energetici negli
edifici e nelle strutture pubbliche o ad uso pubblico, residenziali e non residenziali e integrazione di
fonti rinnovabili” del sopra richiamato PON IC, che agisce nell’intero territorio nazionale e
l’Azione 4.1.1 “Promozione dell’eco-efficienza e riduzione di consumi di energia primaria negli
edifici e strutture pubbliche: interventi di ristrutturazione di singoli edifici o complessi di edifici,
installazione di sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e
ottimizzazione dei consumi energetici (smart buildings) e delle emissioni inquinanti anche
attraverso l’utilizzo di mix tecnologici” coerente con il succitato PON IC;

CONSIDERATO che nel contesto del programma per la razionalizzazione degli acquisti della
pubblica amministrazione, Consip S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze, che
ne è l’azionista unico, ha il compito di provvedere, in virtù del D.M. del medesimo Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 2 maggio 2001, alla progettazione, allo sviluppo e alla
organizzazione di un mercato elettronico per l’acquisto di beni e servizi da parte delle Pubbliche
Amministrazioni “MePA”;

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato”, e in particolare l’art. 1, comma 450;

VISTO in particolare l’art. 1, comma 450 della succitata Legge n. 296/2006, secondo cui le
amministrazioni statali centrali e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o

Determinazione AREA 2 - GESTIONE DEL TERRITORIO N° 523 del 19-11-2022 Pag. 1



superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al
MePA di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

CONSIDERATO che il MePA è un mercato digitale realizzato da Consip S.p.A. ai sensi degli
articoli 3, comma 1, lett. bbbb) e 36, comma 6 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nel quadro del
Sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO, altresì, che il MePA consente alle Amministrazioni registrate e alle imprese
abilitate di effettuare negoziazioni informatiche per acquisti di importo sotto la soglia comunitaria,
mediante “ordini diretti a catalogo” o tramite “richieste di offerta”. In particolare, il MePA consente
alle pubbliche amministrazioni di: (i) interagire con un numero elevato di fornitori e di facilitare il
confronto fra i prodotti presenti a catalogo; (ii) attuare una gestione informatica delle transazioni,
eliminando i supporti cartacei, tracciando e controllando tutte le fasi della procedura, con la
conseguente riduzione dei tempi e costi di processo; e (iii) negoziare, direttamente con i fornitori, i
tempi, i prezzi e le condizioni di esecuzione delle prestazioni contrattuali;

VISTO, per le parti ancora vigenti, il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e
2004/18/CE»” e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive
modificazioni e integrazioni (di seguito “Codice dei contratti pubblici”);

VISTO il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese
per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di
programmazione 2014/2020”;

VISTO l’articolo 95, comma 4, lettera b) del Codice dei contratti pubblici che consente di
aggiudicare un appalto utilizzando il criterio del minor prezzo quando i servizi/forniture hanno
caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite nel mercato;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 2, approvate con Delibera n. 1005 del 21 settembre 2016 e
aggiornate al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera n. 424 del 2 maggio 2018, che
definiscono i servizi e forniture “con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite
dal mercato” quali servizi o forniture che, anche con riferimento alla prassi produttiva sviluppatasi
nel mercato di riferimento, non sono modificabili su richiesta della stazione appaltante oppure che
rispondono a determinate norme nazionali, europee o internazionali;

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria dell’Asse VI del PON IC destinata
all’efficientamento energetico degli edifici è pari a euro 320.000.000,00 destinati per il cinquanta
percento – euro 160.000.000, 00 - ai territori delle Regioni del Mezzogiorno e per il cinquanta
percento alle restanti Regioni e alle provincie autonome di Trento e Bolzano;

VISTO il Decreto direttoriale n. 0000115 del 16 giugno 2022 con il quale è stato disposto, a valere
sulle risorse del citato Asse VI del PON IC, l’impegno della somma di Euro 320.000.000,00 per il
finanziamento di una procedura per la selezione di progetti che prevedono interventi di
efficientamento energetico degli edifici pubblici presenti sul territorio nazionale, registrato dal
Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato – Ufficio
Centrale di Bilancio presso il Ministero della Transizione Ecologica – Ufficio II al n. 208, in data
10/08/2022;

VISTO l’avviso del MiTE del 04/10/2022 - C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza
energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di
interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile
negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei
relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA);
Determinazione AREA 2 - GESTIONE DEL TERRITORIO N° 523 del 19-11-2022 Pag. 2



PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende partecipare all’avviso di cui al punto
precedente al fine di realizzare i lavori di efficientamento energetico della scuola secondaria di
primo grado “A. Rigato” di Villatora consistenti nella sostituzione degli infissi esterni, nella
sostituzione dei sistemi di schermatura solare degli infissi esterni e nell’installazione di un impianto
fotovoltaico connesso in rete, nonché nella redazione dell’Attestato di Prestazione Energetica
(APE) dell’edificio;

VERIFICATO che l’importo stimato dei lavori prevede una spesa complessiva netta di €
213.495,92, così suddivisa:

€ 169.435,92 per la sostituzione degli infissi;-
€ 9.000,00 per la sostituzione delle schermature solari;-
€ 33.500,00 per l’installazione di un impianto fotovoltaico da 15 kWp con batteria di-
accumulo;
€ 1.560,00 per la redazione dell’APE;-

VISTO decreto del Sindaco n. 24 del 10/01/2022 relativo alla nomina di Responsabile della
Posizione Organizzativa dell’Area 2 – Gestione del Territorio, competente ad effettuare
l’affidamento di cui alla presente determinazione ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107, co.
2 e seguenti e 109, co. 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”, a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265;

RAVVISATA la necessità, in ottemperanza alle disposizioni dell’avviso del MiTE sopra
specificato, di indire una procedura di gara aperta attraverso il sistema della Richiesta d’Offerta -
RdO evoluta nel portale del Me.PA, settore merceologico “fonti rinnovabili ed efficientamento
energetico” con aggiudicazione dell’offerta secondo il criterio del prezzo più basso espresso
mediante importo complessivo ed esclusione delle offerte anomale;

VISTO l’elenco delle forniture e il quadro economico delle stesse, allegato sub. “A” alla presente
determinazione dal quale si evince che il costo complessivo delle stesse ammonta ad € 235.032,71
Iva compresa;

 Importo
netto

 Iva
 Importo
complessivo

costo complessivo sostituzione infissi   169 435,92 €   16 943,59 €      186 379,51 €
costo complessivo schermature solari       9 000,00 €         900,00 €          9 900,00 €
costo complessivo impianto
fotovoltaico     33 500,00 €     3 350,00 €        36 850,00 €
costo APE e CNPAIA       1 560,00 €         343,20 €          1 903,20 €
TOTALE   213 495,92 €   21 536,79 €      235 032,71 €

ATTESO che per l’espletamento della procedura di gara sono stati generati i seguenti CIG degli
interventi:
n. lotto descrizione lotto CIG Importo lotto
lotto 1 finestre ad anta fissa 950090392D               3 713,78 €

lotto 2 finestre a 2 ante anta-ribalta 9500905AD3             90 726,38 €
lotto 3 finestre a vasistas 9500911FC5             20 196,33 €
lotto 4 finestre a 1 anta anta-ribalta 9500914243               2 356,20 €
lotto 5 porte finestre 95009174BC             52 443,24 €
lotto 6 schermature solari 9500919662               9 000,00 €

Realizzazione impianto fotovoltaicoZ8438ABA56             33 500,00 €
redazione APE Z4A38ABA64               1 560,00 €

RITENUTO di esprimere parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica;

Determinazione AREA 2 - GESTIONE DEL TERRITORIO N° 523 del 19-11-2022 Pag. 3



VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e s.m.i.;

DETERMINA

LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se qui non
riportate;

DI APPROVARE l’elenco delle forniture con posa relative all’intervento di cui all’oggetto,
previste nell’allegato “A” al presente provvedimento;

DI AVVIARE, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D. lgs 50/2016, la procedura per la realizzazione
dei lavori di efficientamento energetico della scuola secondaria di primo grado “A. Rigato” di
Villatora;

DI AGGIUDICARE l’appalto della fornitura di cui trattasi, mediante RdO evoluta, aperta, del
mercato elettronico della Pubblica amministrazione Me.PA;

DI STABILIRE, ai sensi ex art. 192 del D.lgs. 267/2000 e art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2106 quanto
segue:

Fine del contratto: migliorare l’efficienza energetica della scuola A. Rigato della frazione
Villatora;

Oggetto del contratto: efficientamento energetico di cui ai CPV 71314000-2, 09332000‐5,
44221000-5, 44111540-8;

elementi essenziali del contratto:
Valore: euro 213.495,92= (oltre IVA);-
Durata: 90 giorni;-
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 mediante scrittura-
privata, sottoscritta digitalmente dalle parti, da registrarsi in caso d’uso;

DI ADOTTARE, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello del Minor Prezzo con
esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D.lgs. 50/2016, delle offerte
anomale;

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 49, comma 1, lett. a), della L. 108/2021, derogante l’art. 105,
comma 2 e comma 5, del D.lgs. 50/2016, che per il presente appalto è obbligatorio prevedere che
complessivamente l'eventuale subappalto non può superare la quota del 50% (cinquanta per cento)
dell'importo complessivo del contratto di lavori affidati;

DI DARE ATTO che la presente determinazione risulta essere necessaria per il procedimento di
partecipazione all’avviso del MiTE di concessione dei contributi di cui in premessa e, quindi, la
somma prevista per la realizzazione degli interventi, pari ad € 235.032,71, verrà impegnata
successivamente all’erogazione del contributo stesso al cap. 9514 del bilancio di previsione
2023/2025, annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità;

DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area Gestione
del Territorio – geom. Andrea Farinelli.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA 2 - GESTIONE DEL TERRITORIO

 FARINELLI ANDREA

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Determinazione AREA 2 - GESTIONE DEL TERRITORIO N° 523 del 19-11-2022 Pag. 4


